

Naalakkersuisut fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33, stk. 6, nr. 4 i Forretningsorden for Inatsisartut:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands tiltræden af Nordisk overenskomst om adgang til videregående uddannelse.**

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

**Begrundelse**

Grønland har siden 1997 været omfattet af Nordisk overenskomst om adgang til videregående uddannelse. Overenskomsten blev indgået mellem Danmark, Finland, Norge, Sverige og Island den 3. september 1996 og er siden blevet forlænget i flere omgange. Dette skete senest i 2009, hvor overenskomsten blev forlænget for perioden 2010-2012.

I forbindelse med overenskomstens forlængelse for perioden 2013-2015 er landene blevet enige om en ændring i overenskomsten, der vedrører landenes indbyrdes betalingsforpligtelser. Denne betalingsordning omfatter ikke Island, Grønland, Færøerne og Åland og har som sådan derfor ingen betydning for disse lande.

Da der imidlertid er tale om en indholdsmæssig ændring, og da der desuden er foretaget nogle få yderligere ændringer af mere redaktionel karakter, har Naalakkersuisut fundet det nødvendigt at forelægge spørgsmålet om Grønlands tiltræden til en forlængelse af overenskomsten i den nu foreliggende form for Inatsisartut til udtalelse.

Gennem Grønlands tilslutning til overenskomsten har grønlandske uddannelsessøgende vederlagsfri adgang til videregående uddannelser i hele Norden. Naalakkersuisut finder det meget ønskeligt, at denne adgang opretholdes. Naalakkersuisut indstiller derfor, at Grønland tiltræder forlængelse af overenskomsten i den foreslåede nye affattelse.

**Overenskomstens indhold**

Overenskomsten forpligter landene til gensidigt at give uddannelsessøgende, som har fast bopæl i et andet nordisk land, adgang til deres offentlige, videregående uddannelser på samme eller tilsvarende vilkår som landets egne ansøgere. Landene forpligter sig videre til på bedste måde at virke for, at noget tilsvarende finder anvendelse ved offentligt anerkendte videregående uddannelser, der udbydes af private, offentligt finansierede uddannelsesinstitutioner.

Overenskomsten indeholder desuden en gensidigt forpligtende bestemmelse om, at uddannelsessøgende, der har gennemgået en del af sin videregående uddannelse med godkendt resultat hos et af landene, skal kunne få denne del godskrevet ved en tilsvarende uddannelse hos et andet land (meritoverførsel).

Landene forpligter sig desuden til at informere om uddannelsesmulighederne ved de forskellige institutioner for videregående uddannelse i Norden.

Derudover indeholder overenskomsten bestemmelser om, i hvilket omfang og på hvilket beregningsgrundlag Danmark, Finland, Norge og Sverige skal betale godtgørelse til studielandet for deres studerende i et andet nordisk land.

Overenskomsten fastsætter for så vidt angår ikrafttræden, at den træder i kraft 30 dage efter den dag, da samtlige lande har givet det finske udenrigsministerium meddelelse om deres godkendelse af overenskomsten. For Grønlands, Færøernes og Ålands vedkommende træder overenskomsten først i kraft 30 dage efter, at Danmarks henholdsvis Finlands regering har underrettet det finske udenrigsministerium om, at Færøernes landsstyre og Grønlands Selvstyre henholdsvis Ålands landskapsstyrelse har meddelt, at overenskomsten skal have gyldighed for Færøerne og Grønland respektive Åland. Dette betyder, at der skal være givet underretning senest den 1. december 2012, hvis Grønland skal være omfattet af overenskomsten med virkning fra 1. januar 2013.

Overenskomsten i den nu foreliggende form er vedlagt som bilag 1. Redegørelse for foretagne ændringer i forhold til den gældende overenskomst fremgår af vedlagte bilag 2. Betalingsordningens konsekvenser fremgår af vedlagte bilag 3.

### **Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige, det private erhvervsliv og for den enkelte borger.**

De betalingsordningen ikke gælder for Grønland, og da der i øvrigt kun er tale om ændringer af redaktionel karakter, vil en tiltræden af en forlængelse af overenskomsten derfor ikke få økonomiske og administrative konsekvenser.

### **Kommunikation**

Grønlands Selvstyre ved Departementet for Uddannelse og Forskning er den 20. september 2012 fra Nordisk Ministerråds Sekretariat og fra den danske regering ved Uddannelsesministeriet blevet informeret om, at de 5 nordiske lande har godkendt en forlængelse af overenskomsten i den foreslåede nye affattelse.

Naalakkersuisut har meddelt Uddannelsesministeriet, at Naalakkersuisut agter at anmode Formandskabet for Inatsisartut om at kunne efteranmelde et beslutningsforslag til behandling på EM 2012 om Grønlands tiltræden af en forlængelse af overenskomsten i den nu foreliggende form.

Efter aftale med Uddannelsesministeriet er der ikke udarbejdet et særskilt resumé, idet sagsfremstillingen er indarbejdet i beslutningsforslaget.

### **Høring**

Eftersom der alene er tale om ændring af betalingsbestemmelsen, som ingen betydning har for Grønland, og derudover alene få ændringer af redaktionel karakter, har Naalakkersuisut henset til sagens hastende karakter alene foretaget en intern høring i Departementet for Finanser og Udenrigsdirektoratet. Disse har begge udtrykt tilslutning til en tiltræden af overenskomsten.